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Anfrage Bondolfi betreffend Ausbildung und
beschaftigte Personen im Pflegebereich

Session: 22.10.2019

Die Diskussionen im Vorfeld der parlamentarischen Behandlung des Auftrags von Grossratin Holzinger-Loretz betreffend Ausbildung HF Pflege haben offenbart, dass die Informationsbasis mangelhaft bzw. nicht vorhanden ist. Damit Entscheide auf der Basis gesicherter und Uberprufbarer Daten gefallt werden kdénnen, ersuchen wir die Regierung um Beantwortung folgender Fragen. Dabei kann mit Hilfe einer tabellarischen Darstellung geantwortet werden.

1. Wie viele Personen sind, bzw. waren im Kanton Graubunden in den Jahren 2017, 2018 und 2019 als Fachangestellte Gesundheit oder als Pflegefachpersonen HF und FH in Ausbildung, dies in den Bereichen:

- Alterspflege
- Akut

- Psychiatrie
- und Spitex?

Wie viele davon waren bzw. sind nicht am Bildungszentrum Gesundheit und Soziales (BGS) in Ausbildung und in welchen Betrieben im Kanton absolvieren diese Personen ihre praktische Ausbildung in den genannten Bereichen?

2. Wie hoch ist die aktuelle Berufsverweildauer in Graubunden bei den Fachangestellten Gesundheit und den Pflegefachpersonen HF und FH?

3. Wie viele Fachangestellte Gesundheit und Pflegfachpersonen HF und FH werden in den nachsten zehn Jahren in Graubunden pensioniert?

4. Wie viele unbesetzte Stellen von Fachangestellten Gesundheit und Pflegefachpersonen HF und FH gibt es im Kanton Graublinden?

5. Wie hoch ist die durchschnittliche jahrliche Fluktuationsrate in den letzten finf Jahren in den Bereichen:

- Alterspflege
- Akut
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- Psychiatrie
- und Spitex?

6. Wie hoch ist der Bedarf an Fachangestellten Gesundheit und Pflegefachpersonen HF und FH fur die Jahre 2020 bis 2025 in den Bereichen:

- Alterspflege
- Akut

- Psychiatrie
- und Spitex?
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Bondolfi, Caluori, Atanes, Baselgia-Brunner, Cahenzli-Philipp, Cantieni, Casutt-Derungs, Cavegn, Caviezel (Chur), Censi, Crameri, Degiacomi, Della Ca, Deplazes (Rabius), Derungs, Durler, Epp, Florin-Caluori, Fohn, Gartmann-Albin, Gasser (Chur), Hofmann, Horrer, Kohler, Kunfermann, Loepfe, Maissen, Marchy-Caduff, Michael (Castasegna), Muller (Felsberg), Niggli-Mathis (Grusch), Noi-Togni, Papa, Paterlini, Perl, Preisig, Rettich, Ruckstuhl, Rutishauser, Sax, Schmid, Schneider, Schwarzel, Tomaschett (Breil), Tomaschett-Berther (Trun), Ulber, von Ballmoos, Wellig, Widmer (Felsberg), Wilhelm, Zanetti (Landquart), Birgi-Buchel, Pajic, Spadarotto

Antwort der Regierung

Dem Gesundheitsamt liegen aufgrund der durchgefuhrten vergangenheitsbezogenen Revisionen in den Betrieben nur die erhobenen Zahlen der Vorjahre vor. Mit Ausnahme der revidierten Ausbildungszahlen 2017 und 2018 mussten deshalb alle Angaben bei den Betrieben kurzfristig eingeholt werden. Aufgrund der zeitlichen Vorgaben und der Tatsache, dass die Revision der Daten 2019 erst im kommenden Jahr ansteht, konnte das Gesundheitsamt die Angaben fur das laufende Jahr 2019 beziehungsweise die nachfolgenden Jahre nicht plausibilisieren. Diese Angaben sind deshalb als Selbstdeklaration der Betriebe zu verstehen.

Zu Frage 1: Anzahl Personen in Ausbildung

Alterspflege Akut Psychiatne Spitex

Am BGS 2017 2018 2019 2017 2018 2019 017 2018 2018 2017 2018 2019

FAGE 22 213 a3 118 115 108 30 31 » k) 36 33

HF Pflege S 4l 38 85 88 133 38 a3 ®8 n 12 15

Nicht am BGS 2017 2018 2018 2017 2018 2019 017 2018 2019 2017 2018 2019
FAGE 20 8 8

HF Pflege 1 10 13 15 18 9 5

FHPflege 6 9 9 13 3 1 -

Total 2017 2018 2018 2017 2018 2019 017 2018 2019 2017 2018 2018

FAGE 221 23 33 118 115 116 30 31 3% . 35 a1
HF Pflege kS L 4z 99 103 151 33 4z s u 12 20
FH Pflege - - 6 ) S 12 - 3 1 - - B


Bei den nicht am Bildungszentrum Gesundheit und Soziales (BGS) in FAGE-Ausbildung stehenden Personen handelt es sich Uberwiegend um italienischsprachige Personen, welche eine Schule im Kanton Tessin besuchen, bei der HF-Ausbildung um Personen, welche an anderen HF-Schulen in der Ostschweiz ausgebildet werden.

Zu Frage 2: Berufsverweildauer des Pflegepersonals

Diese Frage lasst sich nicht beantworten. Dazu mussten diejenigen Personen befragt werden, die den Beruf aufgegeben haben. Diese Personen sind jedoch in den einzureichenden Statistiken nicht mehr enthalten.

Gemass einer Masterarbeit an der Universitat Bern im Rahmen des Nachdiplomstudiums Management im Gesundheitswesen zur "Berufsverweildauer von diplomierten Pflegefachpersonen im Kanton Bern und Analyse der relevanten Einflussfaktoren" aus dem Jahr 2018 ergab sich eine durchschnittliche Berufsverweildauer von rund 22 Jahren.

Zu Frage 3: Pensionierungen in den nachsten zehn Jahren

FAGE 133‘
HF Pflege 449
FH Pflege 3y

Die tiefe Anzahl anstehender Pensionierungen bei den FAGE ist im Umstand begrundet, dass diese Ausbildung erst seit wenigen Jahren angeboten wird.

Zu Frage 4: Aktuell unbesetzte Stellenprozent

FAGE 4763%
HF Pflege 6445%
FH Pflege 300%

Die hohe Anzahl unbesetzter Stellen von HF-Pflegepersonal liegt darin begriindet, dass deren Rekrutierung sich seit Jahren schwieriger gestaltet als die Rekrutierung von FAGE-Personal.

Zu Frage 5: Durchschnittliche jahrliche Fluktuationsraten gemass Angaben der Betriebe


Alterspflege " Akut
n1 2015 208 207 20 || o1 205 208 207 2018
FAGE =% »% =% 3 P ™% 3% % > 10%
HE Plege 0% 1% 2% 2% 25% [ priege 3% 2% u% e 12
Fr Pflege ox| 1% 0% | 76 [Fr phiege 1% 1% 1% % %
B Psychiatne B " Spu-ex
21 2015 206 2a7 20 || 21 2a5 206 27 2015
FaGE =% u% 2% 1% 25| ace ™ 1% u% 1% 1%
HE Pflege 5% % 1% e 7| |e pfiege 5% 3% 2% e =
Fr Pflege |[r+priege 2% 2% =% o) o)

Zu Frage 6: ZukUnftiger Bedarf an Personal in Stellenprozent gemass Schatzungen

der Betriebe

Alerspllege Akut
2020 2021 2022 202 2024 205 2020 201 022 2023 2024 205
FAGE 10m9%  pssx|  eomw]|  scaex|  seoesx|  1asffrace 2650% 5290% 5410% $310% S460% 5910%
HF Plic ge 13619% 12655% 12885% 13180% 13180% IJLSMIM‘ Pliege 1G302% 17564% 15654% 15788% 16028% 15898%
FH Plie ge % 0% 0% 0% % SO%|IFH Plie ge 400% G00% 800% 1060% 1000% 1360%
Psychiatrie Spitex
2020 2021 2022 2023 2024 205 2020 2021 2022 2023 202 2025
FAGE as0% 300% 300% 0% 50% ason frace 5265% 5600% 5995% 6545% 6645% 7338%
HF Plie ge 1550% 1800% 1500% 2900% 2100% 1000% |5 P ge 6025% 610% 621% 6626% 2012% 7169%
FH Plie ge 0% 100% 100% % % 100% [[FH Pric ge 1175% 1200% 1450% 1200% 1500% 1550%
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